
Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 
Via Martiri della Libertà, 6 

Tel.0342540511 

PEC: ITL.Sondrio@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

   
            Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio 

 

  
DETERMINA 

  

Procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 realizzata 

tramite affidamento diretto  

 

Oggetto: INTERVENTO D’URGENZA ALLA SERRATURA D’INGRESSO DELL’UFFICIO V PIANO I.T.L. DI SONDRIO. 

                 Procedura di affidamento diretto.    

                 CIG Z4F38B8E8A 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

  

VISTO il D.lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 

ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 

ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro;   

  

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 con il quale è stato emanato il regolamento recante approvazione 

dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;   

  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 09.06.2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro;   

  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;   

  

VISTA il D.D. n. 190 del 01.03.2021, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Mirella Ferrarese l’incarico 
di responsabilità ad interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio per il periodo dall' 08.03.2021 
al 31.12.2021; 
 

VISTO il D.D. n. 835 del 15.12.21 con il quale è stato prorogato alla Dott.ssa Mirella Ferrarese l’incarico di 
dirigente ad interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio dal 1° gennaio 2022 al 28 febbraio 
2022; 
 
 

http://www.ispettorato.gov.it/


Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 
Via Martiri della Libertà, 6 

Tel.0342540511 

PEC: ITL.Sondrio@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO il D.D. n. 30 del 25.02.2022 con il quale la Dott.ssa Mirella Ferrarese è stata incaricata della 

responsabilità ad interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio per il periodo dal 01.03.2022 al 

31.12.2022; 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni e integrazioni;   

  

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 che prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.;   

  

VISTA la delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26.10.2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. N. 

50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con D. Lgs n. 

56/2017 con delibera del Consiglio n. 266/01.03.2018; 

  

VISTO l’art. 36 co. 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 che consente, per importi inferiori ad € 40.000,00, 

l’affidamento diretto motivato; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 

di cui all’art. 36 (contratti sotto soglia) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza alla riparazione della serratura in oggetto; 

  

VISTO il preventivo del 02.11.22 di € 98,00 (IVA esclusa) della Ditta Detto Fatto di Tambaro Salvatore con 

sede legale in Caiolo (So) - Via Valeriana n. 3/A -  Codice Fiscale TMBSVT65R24I829G;  

  

CONSIDERATO congruo il preventivo di cui sopra sia rispetto al prezzo praticato che al tipo di servizio 

prestato;  

  

PRESO ATTO della regolarità del DURC e della dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 

D.Lgs. n. 80/2016;  

 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di € 98,00  (IVA esclusa), rientra nei limiti di valore previsti 

dall’art. 36, co. 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 nonché negli ulteriori limiti di approvvigionamento senza 

ricorrere alle procedure del Mercato Elettronico MEPA di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006, come 

modificato  dall’art. 1, co. 130 della L. 145/2018;  

CONSIDERATO che nel bilancio dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, per l’esercizio 2022, è stato 
assegnato l’importo di € 119,56 (I.V.A. inclusa) sul conto n. U. 1.03.02.09.004 (Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e macchinari);     

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/


Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 
Via Martiri della Libertà, 6 

Tel.0342540511 

PEC: ITL.Sondrio@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

D E T E R M I N A  

 

 

di procedere all’affidamento diretto fuori MEPA alla Ditta Detto Fatto di Tambaro Salvatore con sede legale 

in Caiolo (So) - Via Valeriana n. 3/A - Codice Fiscale TMBSVT65R24I829G - per la riparazione della serratura 

della porta d’ingresso V piano di questo Ispettorato del Lavoro per un importo di € 119,56 (I.V.A. inclusa); 

 

La spesa graverà sul bilancio dell’esercizio 2022 dell’ITL di Sondrio sul conto sopra citato. 

 

Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore dell’Ufficio, ad interim, 

Dott.ssa Mirella Ferrarese. 

   

Verrà applicato il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo all’Informativa sul trattamento dei dati 

personali del concorrente con inserimento della clausola sotto riportata:   

“I dati personali della Ditta, relativi alla procedura di cui trattasi, saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale. L’INL tratterà i dati personali della Ditta 
con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx).  
  
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per la Ditta di ottenere l’affidamento del 
servizio. 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32. D. Lgs. N. 50/2013, il quale stabilisce che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
   
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

www.ispettorato.gov.it .  

  

 

 

 IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

AD INTERIM 

Dott.ssa Mirella Ferrarese 

http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-11-23T10:39:06+0000
	Mirella Ferrarese


		2022-11-23T12:34:04+0100
	Sondrio
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SO.DETERMINE.R.0000105.23-11-2022




